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CONTEXTE ET OBJECTIF

» Le 26 octobre 2022, Statistique Canada a conjointement publié les données du Recensement de la
population de 2021 sur la citoyenneté et I'immigration au Canada, la composition ethnoculturelle et

religieuse de la population ainsi que la mobilité et la migration.

 Ce document présente les données quant a la population vivant dans un ménage privé sous forme de
tableaux et de graphiques, et ce, pour la région de Laval en comparaison a 'ensemble du Québec.
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ENSEMBLE DES REGIONS DU QUEBEC

Tableau 1 : Rang décroissant de la proportion de la population ayant un
statut d’immigrant, régions et ensemble du Québec, 2021

RANG REGION %
1 Montreal 33,3 « A 31,5 %, Laval se situe au 2¢ rang dans le
2 E—— 31,5 classement des régions du Québec avec la
3 RLISIcH S 120 plus forte proportion de population
& OUEGIERE et immigrante, aprés Montréal (33,3 %) et
5 Lanaudiere 7,3 Lo o
6 L aurentides 70 avant la Montérégie (12,0 %).
7 Capitale-Nationale 6,9
8 Estrie 6.0 » Limmigration étant fort inégalement
9 Mauricie 3,1 répartie sur 'ensemble du territoire
10 Centre-du-Québec 2,8 québeécaois, il est important de tenir compte
1 Chaudiéere-Appalaches 2,2 de cette réalité dans l'interprétation des
12 Abitibi-Témiscamingue 1,6 données de ce document.
13 Bas-Saint-Laurent 1,4
14 Cote-Nord 1 ’4 Source : Statistique Canada, Recensement de la population de 2021.
15 Gaspésie-iles-de-la-Madeleine 1,4
16 Nord-du-Québec 1,2
17 Saguenay-Lac-Saint-Jean 1,1

Québec
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IMMIGRATION ET PERIODE D’IMMIGRATION - DEFINITIONS

Non-immigrants : désigne les personnes qui sont des citoyens canadiens de naissance.

Immigrants : désigne les personnes qui sont ou qui ont déja été des immigrants regus ou résidents permanents. |l s'agit des
personnes a qui les autorités de l'immigration ont accordé le droit de résider au Canada en permanence. Dans le Recensement
de la population de 2021, « Immigrants » comprend les immigrants qui ont été admis au Canada le 11 mai 2021 ou avant.

Période d'immigration : désigne la période au cours de laquelle I'immigrant a obtenu son statut d'immigrant recu ou de résident
permanent pour la premiére fois.

Résidents non permanents : désigne les personnes originaires d'un autre pays dont le lieu de résidence habituel est le Canada
et qui sont titulaires d'un permis de travail ou d'un permis d'études ou qui ont demandé le statut de réfugié (demandeurs d'asile).
Les membres de la famille vivant avec des titulaires de permis de travail ou d'études sont également compris sauf si ces
membres de la famille sont déja citoyens canadiens, immigrants regus ou résidents permanents.

Source : Statistique Canada, Recensement de la population de 2021.
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PROFIL DE L'IMMIGRATION SELON LE STATUT ET PERIODE D’IMMIGRATION

Tableau 2 : Répartition de la population selon le statut d’immigration et la période d’immigration, Laval et
ensemble du Québec, 2021

ENSEMBLE DU QUEBEC

Non-immigrants 288 925 67,3 6 892 110 83,0
Immigrants 135 315 31,5 1210600 14,6
Avant 1980 22 230 52 187 200 2,3
1980 a 1990 17 920 4,2 124 610 1,5
1991 a 2000 24 235 5,6 190 495 2,3
2001 a 2010 36 670 8,5 312 210 3,8
2011 a 2021 34 265 8,0 396 090 4,8
2011 a 2015 18 110 4,2 193 345 2,3
2016 a 2021 16 155 3,8 202 740 2,4
Résidents non permanents 5310 1,2 205770 2,5

429 555 8 308 480

Source : Statistique Canada, Recensement de la population de 2021. P
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Tableau 3 : Répartition de la population selon le statut d’immigration et la période d’immigration, Laval et
ensemble du Québec, 2016

ENSEMBLE DU QUEBEC

Non-immigrants 291 635 71,0 6 788 085 85,2
Immigrants 116 935 28,5 1091 310 13,7
Avant 1981* 27 280 6,6 238 655 3,0

1981 a 1990 17 685 4,3 127 340 1,6

1991 a 2000 23010 5,6 187 860 2,4

2001 a 2010 33 810 8,2 322 280 4,0

2001 a 2005 16 890 4.1 140 170 1,8

2006 a 2010 16 920 4.1 182 115 2,3

2011 a 2016 15 140 3,7 215170 2,7
Résidents non permanents 2 280 0,6 86 085 1,1

410 850 7 965 450

Note : *Dans le recensement de 2016, la coupure s’est faite a I'année 1981 plutét que 1980 comme dans le recensement de 2021.
Source : Statistique Canada, Recensement de la population de 2016.
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« En 2021, la population immigrante a Laval représente 31,5 % (n = 135 315) de la population totale dans les ménages prives,
comparativement a 28,5 % (n = 116 935) en 2016. Pour ces deux années, la proportion lavalloise constituait environ le double
de celle de 'ensemble du Québec, soit 14,6 % et 13,7 % en 2021 et en 2016, respectivement.

« A Laval comme dans I'ensemble du Québec, la proportion ainsi que le nombre d’immigrants les plus importants sont arrivés
entre 2001 et 2021, comparativement aux derniéres décennies du 20¢ siécle.

« La proportion de résidents non permanents dans la région lavalloise ainsi que dans 'ensemble du Québec a doublé entre
2016 et 2021.



@ SURVEILLANCE Direction de santé publique

de I'état de SANTE Centre intégré de santé et
de la POPULATION de services sociaux de Laval

Graphique 1 : Evolution de la proportion de la population immigrante, Laval et ensemble du Québec, 2006 a 2021

31.5%
28,5 % -
24.6 %
20,2 %
0 14,6 %
11,5 % 126 % i
, (o]
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=| gval ==Ensemble du Québec

Source : Statistique Canada, Enquéte nationale auprés des ménages de 2011 et Recensements de la population de 2006, 2016 et 2021. Ql-l ” b C
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« Entre 2006 et 2021, la proportion d'immigrants a Laval a augmenté de 11,3 points de pourcentage, comparativement a

3,1 points de pourcentage dans I'ensemble du Québec.

* Plus réecemment, entre 2016 et 2021, la hausse de la proportion d'immigrants est de 3,0 points de pourcentage a Laval,

comparativement a 0,9 point de pourcentage pour I'ensemble du Québec.



Direction de santé publique
Centre intégré de santé et
de services sociaux de Laval

SURVEILLANCE
de I'état de SANTE
de la POPULATION

@

Tableau 4 : Répartition de la population selon le statut d’immigration, Laval et ses secteurs d’aménagement, 2021

SECTEUR 4 :

SECTEUR 1 :
Duvernay, Saint-
Francgois et Saint-
Vincent-de-Paul

SECTEUR 2 :
Pont-Viau, Renaud-
Coursol et Laval-des-
Rapides

SECTEUR 3 :
Chomedey

Sainte-Dorothée,
Laval-Ouest, Les
fles-Laval,
Fabreville-Ouest et
Laval-sur-le-Lac

SECTEUR 5 :
Fabreville-Est et
Sainte-Rose

SECTEUR 6 :
Vimont et Auteuil

Statut d’immigration

Non-immigrants

Immigrants

Résidents non
permanents

Nombre

43 640 73,0

15 630 26,1

525 0,9

Nombre

49 805 64,6

25 365 32,9

1975 2,6

Nombre

49 315
40 950

53,7
44,6

1515 1,7

Nombre

47 465
19 660

70,1
29,0

585 0,9

Nombre

54 400 73,2

19 545 26,3

380 0,5

Nombre

44 300
14 160

75,3
241

335 0,6

« En 2021, la proportion la plus élevée de personnes immigrantes se retrouve dans le Secteur 3, soit 44,6 % (n = 40 950).

« C’est dans le Secteur 2 que les résidents non permanents sont en plus grande proportion (2,6 %).

QUébeC

Source : Statistique Canada, de la population de 2021. Recensement
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PROFIL DE L'IMMIGRATION SELON L’AGE

Graphique 2 : Proportion de la population immigrante selon le groupe d’age au
moment de I'immigration, Laval et ensemble du Québec, 2021

« En 2021, les personnes
49,1 %

45,8 % agees de 25 a 44 ans
représentent la proportion
d'immigrants la plus élevée,

~ [v)
17,6 % 16.6 % 19,7 % 1760/ tant a Laval (45,8 %) que
03% 03% 76% 4o dans I'ensemble du
- - - Québec (49,1 o/0).
Moins de 5 ans 5a14 ans 15a 24 ans 25 a44 ans 45 ans et plus

m Laval B Ensemble du Québec

Source : Statistique Canada, Recensement de la population de 2021.
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Graphique 3 : Proportion de la population immigrante selon le
genre, Laval et ensemble du Québec, 2021

51,4 % 51.3 % « En 2021, le genre féminin représente la
proportion d'immigrants la plus élevée, tant
a Laval (51,4 %) que dans I'ensemble du
48,6 % 48,7 % Québec (51,3 %).
HOMMES+ FEMMES+

mlLaval mEnsemble du Québec

Source : Statistique Canada, Recensement de la population de 2021.
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Graphique 4 : Population immigrante selon le genre et le
groupe d’age, Laval et ensemble du Québec, 2021

 En 2021, la majorité du nombre d’'immigrants se
65 ans et plus 13 545 14 030 o A
concentre dans la tranche d’age de 25 a 54 ans
a Laval pour les deux genres.
55 4 64 ans 11505 | 10765
25 a 54 ans 32290 36 340
15424 ans 5120 ..5135
0a14ans 3335..3250
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4
Source : Statistique Canada, Recensement de la population de 2021. l I e e‘
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CATEGORIE D’ADMISSION - DEFINITIONS

Immigrants économiques : référe aux immigrants qui ont été sélectionnés pour leur capacité a contribuer a I'économie
canadienne, soit répondre aux besoins en matiere de main-d'ceuvre, a posséder et a gérer ou a mettre sur pied une entreprise, a
investir une somme importante, a créer leur propre emploi ou a répondre a des besoins provinciaux ou territoriaux précis en
matiere de main-d'ceuvre.

Demandeurs secondaires : comprend les immigrants qui étaient identifies comme conjoint, marié, partenaire en union libre,
partenaire conjugal ou personne a charge du demandeur principal sur sa demande de résidence permanente.

Immigrants parrainés par la famille : référe aux immigrants qui ont été parrainés par un citoyen canadien ou un résident
permanent et qui ont regu le statut de résident permanent en raison de leur lien soit comme conjoint, partenaire, parent, grand-
parent, enfant ou autre lien de parenté avec ce parrain.

Réfugiés : comprend les immigrants qui ont regu le statut de résident permanent en raison d'une crainte fondée de retourner
dans leur pays d'origine (d'étre persécutés pour des motifs liés a leur race, religion, nationalité, appartenance a un groupe social
particulier ou opinions politiques) de méme que les personnes qui ont subi des conséquences graves et personnelles en raison
d'une guerre civile, d'un conflit armé ou d'une violation massive des droits de la personne.

Source : Statistique Canada, Recensement de la population de 2021. P
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PROFIL DE L'IMMIGRATION SELON LA CATEGORIE D’ADMISSION

Tableau 5 : Proportion de la population immigrante selon le type de
demandeur, Laval et ensemble du Québec, 2021

ENSEMBLE DU
QUEBEC

Type de demandeur

d’immigration « En 2021, les réfugiés constituent

une proportion plus importante a

Immigrants économiques 56 210 49,7 559 935 54,7
Demandeurs principaux 24 495 21,7 267 870 26,2 Laval (22’2 %) que dans
Demandeurs secondaires 31720 28,0 292 070 28,5 I'ensemble du Québec (17,2 %).
:f:r:‘"i:f’era"ts parrainés par la 30 005 26,5 272 255 26,6
Réfugiés 25150 22,2 175 740 17,2
Autres immigrants 1725 1,5 15470 1,5

113 085 1023 400

Source : Statistique Canada, Recensement de la population de 2021. P
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Tableau 6 : Proportion de la population immigrante selon le type de demandeur, secteurs d’aménagement de Laval, 2021

SECTEUR 4 :
SECTEUR 1 : SECTEUR 2: Sainte-Dorothée, SECTEUR 5
Duvernay, Saint- Pont-Viau, Renaud- SECTEUR 3: ) Laval-Ouest, Les Fabreville-Est.et SECTEUR 6 :
Francois et Saint- | Coursol et Laval-des- Chomedey lles-Laval, Fabreville- . Vimont et Auteuil
. . Sainte-Rose
Vincent-de-Paul Rapides Ouest et Laval-sur-le-
Lac
Type de demandeur
d’immigration
Immigrants 6 110 11 565 14180 3.8 9320 3,9 9170 5860 522
économiques
Immigrants
parrainés par la 4 035 32,2 6 095 27,2 7970 24,6 4 240 24,5 4 020 23,3 3 645 32,5
famille
Réfugiés 2180 17,4 4 280 19,1 9780 30,2 3 550 20,5 3810 221 1545 13,8
Autres 215 1,7 440 2,0 470 15 195 1,1 235 14 170 1,5
immigrants

* Le Secteur 4 présente la plus grande proportion d'immigrants économiques (53,9 %).

* Le Secteur 3 compte la proportion la plus importante de personnes réfugiées (30,2 %).

Source : Statistique Canada, Recensement de la population de 2021. u A b
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PROFIL DE L'IMMIGRATION SELON LE LIEU DE NAISSANCE

Les cinq principaux pays de naissance de la Les cinq principaux pays de naissance de la population
population immigrante a Laval en 2021 des immigrants récents* a Laval en 2021
1. Liban (10,3 %) 1. Syrie (27,1 %)

2. Haiti (9,4 %)
3. Maroc (7,1 %)
4. Syrie (7,0 %)
5. Algérie (6,4 %)

Liban (5,9 %)
Algérie (5,8 %)
Haiti (5,4 %)
Maroc (5,0 %)

a > DN

Notes : *« Immigrants récents » désigne I'ensemble des immigrants qui ont obtenu leur statut d'immigrant recu ou de résident permanent pour la premiére fois entre le 1¢ janvier 2016 et le 11 mai 2021. Les proportions présentées ici
sont par rapport a la population immigrante de Laval et non par rapport a la population générale de la région.

Source : Statistique Canada, Recensement de la population de 2021.



@ SURVEILLANCE Direction de santé publique

de I'état de SANTE Centre intégré de santé et
de la POPULATION de services sociaux de Laval

EXPERIENCE AVANT L’ADMISSION - DEFINITIONS

Citoyenneté : référe au pays de citoyenneté de la personne. Une personne peut avoir plus d'une citoyenneté. Une personne peut
également étre apatride, c'est-a-dire ne pas avoir de citoyenneté. La citoyenneté peut étre de naissance ou obtenue par
naturalisation.

Demande d’asile avant I'admission : désigne les immigrants qui ont déposé une demande d’asile avant d’étre admis comme
immigrants recus ou résidents permanents. Cette catégorie comprend les immigrants qui avaient une demande d'asile avec un
permis de travail et/ou d'études avant leur admission.

Permis de travail seulement avant I'admission : comprend les immigrants qui avaient un permis de travail seulement avant
d’étre admis comme immigrants regus ou résidents permanents. Un permis de travail précise certaines conditions, par exemple le
genre de travail que la personne peut accomplir.

Permis d’études seulement avant ’'admission : réfere au document établi par Immigration Réfugiés et Citoyenneté Canada qui
autorise son détenteur a étudier dans un établissement d’enseignement du Canada pendant la durée de son programme
d’études.

Sans expérience avant I'admission : désigne les immigrants qui n’avaient pas de permis a des fins de résidence temporaire
avant d’étre admis comme immigrants regus ou résidents permanents.

4
Source : Statistique Canada, Recensement de la population de 2021. l I e e‘
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PROFIL DE L'IMMIGRATION SELON L’EXPERIENCE AVANT L’ADMISSION

Tableau 7 : Expérience avant 'admission de la population immigrante admise entre 1980 et 2021, Laval

ENSEMBLE DU QUEBEC

Expérience avant 'admission m

Demande d’asile 10 750 S5 89 850 8,8
Permis de travail 7 260 6,4 94 185 9,2
Permis d’études 1870 1,7 25 505 2,5
Permis de travail et d’études 2400 2,1 48 805 4,8
Autres permis 1210 1,1 8 935 0,9
Sans expérience 89 600 79,2 756 120 73,9

113 085 1023 400

Source : Statistique Canada, Recensement de la population de 2021.
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« Entre 1980 et 2021, la majorité des immigrants, tant a Laval que dans 'ensemble du Québec, n'avaient pas de permis a
des fins de résidence temporaire avant d’étre admis comme immigrants recus ou résidents permanents.

« A Laval, le permis d’asile est le plus attribué (9,5 %) aux immigrants avant d’étre admis, alors que dans 'ensemble du
Québec, c’est plutét le permis de travail (9,2 %).

Note : La demande d’asile précéde souvent la demande d’obtention du permis de travail ou d’études.
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STATUT DE GENERATION - DEFINITIONS

Premiére génération : désigne les personnes qui sont nées a I'extérieur du Canada. Il s’agit, pour la plupart, de personnes qui
sont ou qui ont déja été des immigrants au Canada (les personnes n’ayant pas leur résidence permanente et les enfants nés a
I'étranger de parents canadiens [diplomates, aux études, etc.] font exception; ils ont un statut de premiére génération, mais ne
sont pas des personnes immigrantes).

Deuxiéme génération : désigne les personnes qui sont nées au Canada et dont au moins I'un des parents est né a I'extérieur
du Canada. Il s’agit, pour la plupart, d’enfants d'immigrants.

Troisiéme génération ou plus : désigne les personnes qui sont nées au Canada et dont tous les parents sont nés au Canada.

Source : Statistique Canada, Recensement de la population de 2021.
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PROFIL DE L'IMMIGRATION SELON LE STATUT DE GENERATION

Graphique 5 : Proportion de la population selon le statut de génération immigrante, Laval et ensemble du Québec, 2021

71,7 %

42,8 %
33,5 %
23,7 %
17,7 %
- =
Premiére génération Deuxiéme génération Troisiéme génération ou plus
m Laval ® Ensemble du Québec

Source : Statistique Canada, Recensement de la population de 2021.
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« En 2021, les immigrants de troisieme génération présentent les proportions les plus élevées d'immigrants tant a Laval
(42,8 %) que dans I'ensemble du Québec (71,7 %).

 Dans I'ensemble du Québec, les proportions des immigrants de premiére génération (17,7 %) et de deuxiéme génération
(10,6 %) sont plus faibles comparativement a Laval.
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PRINCIPAUX GROUPES DE MINORITE VISIBLE - DEFINITIONS

Minorité visible : référe au fait qu'une personne appartient ou n'appartient pas a une des minorités visibles définies dans la Loi
sur I'équité en matiére d'emploi. Selon cette loi, les minorités visibles sont définies comme « les personnes autres que les
Autochtones qui ne sont pas de race blanche ou qui n'ont pas la peau blanche ». La population des minorités visibles se
compose principalement des groupes suivants : Sud-Asiatiques, Chinois, Noirs, Philippins, Arabes, Latino-Américains,
Asiatiques du Sud-Est, Asiatiques occidentaux, Coréens et Japonais.

« Asiatiques occidentaux : par exemple, « Afghan », « Iranien », etc.
« Asiatiques du Sud-Est : par exemple, « Viethamien », « Cambodgien », « Laotien », « Thailandais », etc.

 Sud-Asiatiques : par exemple, « Indien de I'Inde », « Pakistanais », « Sri-Lankais », etc.

Source : Statistique Canada, Recensement de la population de 2021.
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PROFIL DES LAVALLOIS SELON LES PRINCIPAUX GROUPES DE MINORITE VISIBLE

Classement décroissant des cinq principaux groupes
de minorité visible, Laval, 2021

1. Arabes (11,4 %)

2. Noirs (8,9 %)

3. Latino-Américains (3,5 %)

4. Sud-Asiatiques (2,9 %)

5. Asiatiques du Sud-Est (1,9 %)

Total de la population des minorités visibles : 32,7 %

Source : Statistique Canada, Recensement de la population de 2021.

Classement décroissant des cinq principaux groupes
de minorité visible, ensemble du Québec, 2021

1.

2
3
4,
5

Arabes (3,4 %)

Noirs (5,1 %)
Latino-Américains (2,1 %)
Sud-Asiatiques (1,5 %)
Chinois (1,4 %)

Total de la population des minorités visibles : 16,1 %
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Classement décroissant des cinq principaux groupes
de minorité visible, Laval, 2016

1. Arabes (8,2 %)

Noirs (7,8 %)
Latino-Américains (3,1 %)
Sud-Asiatiques (2,1 %)
Asiatiques du Sud-Est (1,9 %)

a k&~ b

Total de la population des minorités visibles : 26,1 %

Source : Statistique Canada, Recensement de la population de 2016.

Classement décroissant des cinq principaux groupes
de minorité visible, ensemble du Québec, 2016

1.

a k&~ w0 b

Noirs (4,0 %)

Arabes (2,7 %)
Latino-Américains (1,7 %)
Chinois (1,2 %)
Sud-Asiatiques (1,1 %)

Total de la population des minorités visibles : 13,0 %
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Tableau 8 : Principaux groupes de minorité visible (en ordre alphabétique), secteurs d’aménagement de Laval, 2021

SECTEUR 4 : Sainte-

SECTEUR 1_: SECTEUR 2 : Pont- Dorothée, Laval-
Duvernay, Saint-

Francois et Saint- Viau, Renaud-Coursol
¢ et Laval-des-Rapides

SECTEUR 3 : Ouest, Les iles- HECTSLR B SECTEUR 6 :

Chomedey Laval, Fabreville- Fag::;g;g:iet Vimont et Auteuil
Ouest et Laval-sur-

Vincent-de-Paul

Minorité visible

Arabes 7,8 12,2 17,6 9,1 11,6 7,0
Asiatiques du Sud-Est 1,6 2,2 1,8 2,2 2 1,6
Asiatiques occidentaux 0,2 0,8 2,6 2 1,5 0,3
Chinois 0,6 1,5 1 1,7 0,9 0,5
Latino-Américains 4,8 5,5 2,5 2,6 2,6 3,3
Noirs 13,9 11,7 6,2 5,1 6,2 12,4
Sud-Asiatiques 0,7 25 5,1 5,1 2,1 0,8
Pas une minorité visible 69,4 62,1 60,8 70,8 71,4 73,2
TOTAL 100 100 100 100 100 100

Source : Statistique Canada, Recensement de la population de 2021.
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Présentateur
Commentaires de présentation
Principaux groupes de minorité visible, SA de Laval, 2021 (dénom. GRAND total)


SURVEILLANCE Direction de santé publique

de I'état de SANTE Centre intégré de santé et
de la POPULATION de services sociaux de Laval

« En 2021, prés d’un Lavallois sur trois fait partie d’'un groupe de minorité visible, soit une augmentation de 30 % depuis 2016.

* En ordre décroissant, en 2021, se classent aux cinq premiers rangs : les Arabes (= 11 %), les Noirs (= 9 %), les Latino-
Américains (= 4 %), les Sud-Asiatiques (= 3 %) et les Asiatiques du Sud-Est (= 2 %), ce qui représente un classement identique
et des proportions similaires a ceux de 2016.

 Passant de 13 a 16 % dans I’ensemble du Québec, la proportion de la population des minorités visibles a connu une
augmentation d’environ 30 % aussi de 2016 a 2021, mais demeure beaucoup plus faible comparativement a Laval.

+ Le classement des groupes a varié d’'un recensement a l'autre, les rangs alternent entre les Arabes, les Noirs, les Latino-
Ameéricains, les Sud-Asiatiques et les Chinois, mais aucun groupe ne dépassant 5 %.

+ En 2021, voici le classement décroissant des secteurs d'aménagement de Laval selon leur proportion du total des minorités
visibles : le Secteur 3 (= 39 %), le Secteur 2 (= 38 %), le Secteur 1 (= 31 %), le Secteur 4 (= 29 %), le Secteur 5 (= 29 %) et
Secteur 6 (= 27 %).

* Les Noirs et les Arabes sont les deux groupes les plus représentés dans chaque secteur d'aménagement.



@ SURVEILLANCE Direction de santé publique

de I'état de SANTE Centre intégré de santé et
de la POPULATION de services sociaux de Laval

RELIGION - DEFINITIONS

Religion : référe a I'association ou a I'appartenance autodéclarée d'une personne a une confession, un groupe, un organisme
ou a un autre systéme de croyances ou communauté religieuse. La religion ne se limite pas a l'appartenance officielle a une
organisation ou a un groupe religieux. Les personnes qui n'ont pas d'association ou d'appartenance a un groupe religieux
peuvent se déclarer athées, agnostiques ou humanistes ou peuvent avoir fourni une autre réponse pertinente.

Note :  La catégorie « Aucune religion/perspectives séculieres », incluant I'athéisme, I'agnosticisme et 'humanisme, représente une forme de religions qui s’expriment en divers systéemes de croyances cherchant a donner un sens au
monde, a la vie et a promouvoir une quelconque moralité, mais sans se référer a quelque divinité que ce soit.

Source : Statistique Canada, Recensement de la population de 2021.



@ SURVEILLANCE

de I'état de SANTE
de la POPULATION

Direction de santé publique
Centre intégré de santé et
de services sociaux de Laval

PROFIL DES LAVALLOIS SELON LA RELIGION

Classement décroissant d’adhésion aux grandes
religions mondiales, Laval, 2021

1. Christianisme (65,4 %)

2. Aucune religion/perspectives séculiéres (18,0 %)
3. lIslam (12,9 %)

4. Bouddhisme (1,4 %)

5. Hindouisme (1,0 %)

Source : Statistique Canada, Recensement de la population de 2021.

Classement décroissant d’adhésion aux grandes
religions mondiales, ensemble du Québec, 2021

1.

a bk~ w D

Christianisme (64,8 %)

Aucune religion/perspectives séculieres (27,3 %)
Islam (5,1 %)

Bouddhisme (0,6 %)

Hindouisme (0,6 %)



@ SURVEILLANCE Direction de santé publique

de I'état de SANTE Centre intégré de santé et
de la POPULATION de services sociaux de Laval

MOBILITE - DEFINITIONS

Mobilité 1 an auparavant : désigne le statut d'une personne tel que déterminé par le lien entre le domicile de résidence le jour de
référence, le 11 mai 2021, et son domicile a la méme date un an plus tét au niveau provincial. Il s'agit d'une personne n'ayant pas
déménagé si son domicile n‘a pas changé dans l'intervalle du 11 mai 2020 au 11 mai 2021.

Mobilité 5 ans auparavant : désigne le statut d'une personne tel que déterminé par le lien entre le domicile de résidence le jour de
reférence le 11 mai 2021 et son domicile a la méme date cing ans plus t6t au niveau provincial. Il s'agit d'une personne n'ayant
pas déménagé si son domicile n'a pas changé dans l'intervalle du 11 mai 2016 au 11 mai 2021.

Personnes ayant déménagé : sont les personnes qui ont changé de domicile de résidence dans l'intervalle d’intérét, soit un an ou
cing ans, parmi lesquelles on retrouve des non-migrants et des migrants (internes et externes).

Source : Statistique Canada, Recensement de la population de 2021.



@ SURVEILLANCE Direction de santé publique

de I'état de SANTE Centre intégré de santé

et

de la POPULATION de services sociaux de Laval

MOBILITE - DEFINITIONS (suite)

Non-migrants : désigne des personnes ayant déménagé et qui demeuraient, un an ou cing ans auparavant, dans la méme
subdivision de recensement, soit une méme zone a l'intérieur de Laval, que celle ou elles demeuraient le jour du recensement.

Migrants : désigne les migrants internes et les migrants externes.

Migrants internes : désigne les migrants qui habitaient au Canada un an ou cinq ans auparavant. Les personnes qui ont déménagé
dans une autre ville, un autre canton, un autre village, une autre municipalité ou une autre réserve indienne au Canada figurent dans
cette catégorie.

Migrants externes : désigne les migrants qui ne demeuraient pas au Canada un an ou cing ans auparavant.

Note : Il ne faut pas confondre les phénoménes migratoires internationaux (section sur l'immigration) et internes (section sur la mobilité). A titre d'exemple, les termes « migrant externe » et « immigrant » ne sont pas interchangeables :
un migrant externe pourrait étre né au Canada tout en étant de retour apres un séjour a I'étranger. D'autre part, un « migrant interne » pourrait étre né a I'étranger bien qu'il réside au Canada depuis un certain temps.

Source : Statistique Canada, Recensement de la population de 2021.
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de I'état de SANTE Centre intégré de santé et
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PROFIL DES LAVALLOIS SELON LA MOBILITE

Tableau 9 : Proportion de la population selon le lieu de résidence un an auparavant, Laval et ensemble du Québec, 2021

ENSEMBLE DU QUEBEC

Personnes n'ayant pas déménagé 388 795 7 283 250

Personnes ayant déménagé 36 945 , 945 290
425 740 8 228 540

Source : Statistique Canada, Recensement de la population de 2021.


Présentateur
Commentaires de présentation
Mobilité - Lieu de résidence 1 an auparavant, Laval et ensemble du Québec, 2021





@ SURVEILLANCE Direction de santé publique

de I'état de SANTE Centre intégré de santé et
de la POPULATION de services sociaux de Laval

Tableau 10 : Proportion de la population selon le lieu de résidence un an auparavant, Laval et ensemble du Québec, 2021

ENSEMBLE DU QUEBEC

Lieu de résidence 1 an auparavant
(personnes ayant déménagé)

Non-migrants 21 180 5,0 543 670 6,6
Migrants 15770 3,7 401 625 4,9
Migrants internes 13 335 3,1 349 095 4,2
Migrants intraprovinciaux 12 495 2,9 321 005 3,9
Migrants interprovinciaux 840 0,2 28 085 0,3
Migrants externes 2435 0,6 52 530 0,6

Source : Statistique Canada, Recensement de la population de 2021.


Présentateur
Commentaires de présentation
Mobilité - Lieu de résidence 1 an auparavant, Laval et ensemble du Québec, 2021





@ SURVEILLANCE Direction de santé publique

de I'état de SANTE Centre intégré de santé et
de la POPULATION de services sociaux de Laval

Tableau 11 : Proportion de la population selon le lieu de résidence un an auparavant, Laval et ensemble du Québec, 2016

ENSEMBLE DU QUEBEC

Lieu de résidence 1 an auparavant

Personnes n'ayant pas déménagé 368 800 6 965 520

Personnes ayant déménagé 37 795 , 914 800

406 590 7 880 315

Source : Statistique Canada, Recensement de la population de 2016.


Présentateur
Commentaires de présentation
Mobilité - Lieu de résidence 1 an auparavant, Laval et ensemble du Québec, 2016



@ SURVEILLANCE Direction de santé publique

de I'état de SANTE Centre intégré de santé et
de la POPULATION de services sociaux de Laval

Tableau 12 : Proportion de la population selon le lieu de résidence un an auparavant, Laval et ensemble du Québec, 2016

ENSEMBLE DU QUEBEC

Lieu de résidence 1 an auparavant
(personnes ayant déménagé)

Non-migrants 21770 54 547 410 6,9
Migrants 16 025 3,9 367 385 4,7
Migrants internes 11 960 2,9 305 465 3,9
Migrants intraprovinciaux 11 450 2,8 284 280 3,6
Migrants interprovinciaux 515 0,1 21190 0,3
Migrants externes 4 055 1,0 61 920 0,8

Source : Statistique Canada, Recensement de la population de 2016.


Présentateur
Commentaires de présentation
Mobilité - Lieu de résidence 1 an auparavant, Laval et ensemble du Québec, 2016



SURVEILLANCE Direction de santé publique

de I'état de SANTE Centre intégré de santé et
de la POPULATION de services sociaux de Laval

 En 2021, comme en 2016, un peu plus de 90 % de la population lavalloise n’avait pas déménagé au cours de I'année
précédente.

» Ainsi, la proportion de Lavallois ayant déménagé au cours de 'année précédente représentait environ 9 %
(= 5 % de non-migrants et = 4 % de migrants) en 2021 et en 2016 également.

* Pourl'ensemble du Québec, un peu moins de 90 % des habitants n’avaient pas déménagé un an auparavant tandis
gu’environ 12 % avaient changé de domicile de résidence, et ce, dans les deux derniers recensements.

« En effet, comme a Laval, la distribution des différentes catégories de mobilité dans 'ensemble du Québec est restée trés
similaire de 2016 a 2021 en termes de lieu de résidence.



@ SURVEILLANCE

de I'état de SANTE
de la POPULATION

Direction de santé publique
Centre intégré de santé et
de services sociaux de Laval

Tableau 13 : Proportion de la population selon le lieu de résidence cinq ans auparavant, Laval et ensemble du Québec, 2021

Lieu de résidence 5 ans auparavant

Personnes n'ayant pas déménagé 268 195

Personnes ayant déménagé 140 140

408 335

ENSEMBLE DU QUEBEC

4 810 540

3075650

7 886 185

Source : Statistique Canada, Recensement de la population de 2021.


Présentateur
Commentaires de présentation
Mobilité - Lieu de résidence 5 ans auparavant, Laval et ensemble du Québec, 2021





@ SURVEILLANCE Direction de santé publique

de I'état de SANTE Centre intégré de santé et
de la POPULATION de services sociaux de Laval

Tableau 14 : Proportion de la population selon le lieu de résidence cing ans auparavant, Laval et ensemble du Québec, 2021

ENSEMBLE DU QUEBEC

Lieu de résidence 5 ans auparavant (personnes
ayant déménagé)

Non-migrants 60 165 14,7 1312 590 16,6
Migrants 79975 19,6 1763 060 22,4
Migrants internes 63 670 15,6 1442 970 18,3
Migrants intraprovinciaux 61 420 15,0 1359 165 17,2
Migrants interprovinciaux 2 250 0,6 83 805 1,1
Migrants externes 16 305 4,0 320 090 4.1

Source : Statistique Canada, Recensement de la population de 2021.


Présentateur
Commentaires de présentation
Mobilité - Lieu de résidence 5 ans auparavant, Laval et ensemble du Québec, 2021





@ SURVEILLANCE Direction de santé publique

de I'état de SANTE

Centre intégré de santé et
de la POPULATION

de services sociaux de Laval

Tableau 15 : Proportion de la population selon le lieu de résidence cinq ans auparavant, Laval et ensemble du Québec, 2016

ENSEMBLE DU QUEBEC

Lieu de résidence 5 ans auparavant

Personnes n'ayant pas déménagé 263 525 4 825 870

Personnes ayant déménagé 124 915 2 695 090

388 440 7 520 960

Source : Statistique Canada, Recensement de la population de 2016.


Présentateur
Commentaires de présentation
Mobilité - Lieu de résidence 5 ans auparavant, Laval et ensemble du Québec, 2016



@ SURVEILLANCE Direction de santé publique

de I'état de SANTE Centre intégré de santé et
de la POPULATION de services sociaux de Laval

Tableau 16 : Proportion de la population selon le lieu de résidence cinq ans auparavant, Laval et ensemble du Québec, 2016

ENSEMBLE DU QUEBEC

Lieu de résidence 5 ans auparavant (personnes
ayant déménagé)

Non-migrants 71 380 18,4 1 507 665 20
Migrants 53 535 13,8 1187 425 15,8
Migrants internes 40 190 10,3 949 170 12,6
Migrants intraprovinciaux 38 970 10 893 800 11,9
Migrants interprovinciaux 1215 0,3 55 370 0,7
Migrants externes 13 350 3,4 238 250 3,2

Source : Statistique Canada, Recensement de la population de 2016.


Présentateur
Commentaires de présentation
Mobilité - Lieu de résidence 5 ans auparavant, Laval et ensemble du Québec, 2016



SURVEILLANCE Direction de santé publique

de I'état de SANTE Centre intégré de santé et
de la POPULATION de services sociaux de Laval

En 2021, 65,7 % de la population lavalloise n'avaient pas déménagé au cours des cing années précedentes,
comparativement a 67,8 % en 2016.

Ainsi, la proportion de Lavallois ayant déménagé au cours des cing années précedentes représentait un peu moins de 35 %
(=15 % de non-migrants et = 20 % de migrants) en 2021 et un peu plus de 30 % (= 18 % de non-migrants et = 14 % de
migrants) en 2016 .

Pour 'ensemble du Québec, en 2021, environ 40 % des habitants avaient changé de domicile de résidence (= 36 % en
2016) alors qu’un peu plus de 60 % n’avaient pas déménagé cinq ans auparavant (= 64 % en 2016).

On constate donc qu’a Laval, tout comme dans 'ensemble du Québec, la mobilité est bien plus importante sur une période
de cing ans plutét qu’un an.



@ SURVEILLANCE Direction de santé publique

de I'état de SANTE Centre intégré de santé et
de la POPULATION de services sociaux de Laval

Tableau 17 : Proportion de la population selon le lieu de résidence un an auparavant, secteurs d’aménagement de Laval, 2021

SECTEUR 4 :
SECTEUR 1 : SECTEUR 2 : Sainte-Dorothée, SECTEUR 5 :
Duvernay, Saint- Pont-Viau, Renaud- SECTEUR 3 : Laval-Ouest, Les . : SECTEUR 6 :
. . = Fabreville-Est et |,,. .
Frangois et Saint- |Coursol et Laval-des- Chomedey lles-Laval, Sainte-Rose Vimont et Auteuil

Vincent-de-Paul Rapides Fabreville-Ouest et
Laval-sur-le-Lac

Personnes n'ayant pas
déménagé

Personnes ayant déménagé

TOTAL

Source : Statistique Canada, Recensement de la population de 2021.



Présentateur
Commentaires de présentation
Mobilité - Lieu de résidence 1 an auparavant, secteurs d’aménagement de Laval, 2021




Direction de santé publique
Centre intégré de santé et
de services sociaux de Laval

@ SURVEILLANCE
de I'état de SANTE
de la POPULATION

Tableau 18 : Proportion de la population selon le lieu de résidence un an auparavant, secteurs d’aménagement de Laval, 2021

SECTEUR 4 :
SECTEUR1: SECTEUR 2 : Sainte-Dorothée, SECTEUR 5 :
Duvernay, Saint- Pont-Viau, Renaud- SECTEUR 3 : Laval-Ouest, Les . :
Fabreville-Est et

Francois et Saint- |[Coursol et Laval-des- Chomedey fles-Laval, .
Sainte-Rose

Vincent-de-Paul Rapides Fabreville-Ouest et
Laval-sur-le-Lac

SECTEUR G :
Vimont et Auteuil

Lieu de résidence 1 an auparavant
(personnes ayant déménagé)

Non-migrants
Migrants
Migrants internes

Migrants intraprovinciaux
Migrants interprovinciaux

Migrants externes

Source : Statistique Canada, Recensement de la population de 2021.



Présentateur
Commentaires de présentation
Mobilité - Lieu de résidence 1 an auparavant, secteurs d’aménagement de Laval, 2021




@ SURVEILLANCE Direction de santé publique

de I'état de SANTE Centre intégré de santé et
de la POPULATION de services sociaux de Laval

Tableau 19 : Proportion de la population selon le lieu de résidence cing ans auparavant, secteurs d’aménagement de Laval, 2021

SECTEUR 4 :
SECTEUR 1 : SECTEUR 2 : Sainte-Dorothée, SECTEUR 5 :
Duvernay, Saint- | Pont-Viau, Renaud- SECTEUR 3 : Laval-Ouest, Les . : SECTEUR 6 :
. . A Fabreville-Est et |,,. .
Francois et Saint- |Coursol et Laval-des Chomedey lles-Laval, Sainte-Rose Vimont et Auteuil
Vincent-de-Paul Rapides Fabreville-Ouest et

Laval-sur-le-Lac

e e -----

Personnes n'ayant pas
déménageé

Personnes ayant déménagé

TOTAL

Source : Statistique Canada, Recensement de la population de 2021.


Présentateur
Commentaires de présentation
Mobilité - Lieu de résidence 5 ans auparavant, secteurs d’aménagement de Laval, 2021



@ SURVEILLANCE Direction de santé publique

de I'état de SANTE Centre intégré de santé et
de la POPULATION de services sociaux de Laval

Tableau 20 : Proportion de la population selon le lieu de résidence cinq ans auparavant, secteurs d’aménagement de Laval, 2021

SECTEUR 4 :
SECTEUR 1 : SECTEUR 2 : Sainte-Dorothée, SECTEUR 5 :
Duvernay, Saint- Pont-Viau, Renaud- SECTEUR 3 : Laval-Ouest, Les iles- Fabreville-Est .et SECTEUR 6 :
Francgois et Saint- Coursol et Laval-des- Chomedey Laval, Fabreville- . Vimont et Auteuil
. . Sainte-Rose
Vincent-de-Paul Rapides Ouest et Laval-sur-le-
Lac
Lieu de résidence 5 ans auparavant o o o o o
Non-migrants 12,0 16,9 16,5 14,0 13,3 14,7
Migrants 19,8 25,9 22,9 16,3 16,5 13,6
Migrants internes 17,6 19,7 16,1 13,4 14,2 11,7
Migrants intraprovinciaux 17,3 19,1 15,1 12,8 13,8 11,4
Migrants interprovinciaux 0,3 0,6 0,9 0,6 0,3 0,3
Migrants externes 2,2 6,1 6,9 2,9 2,3 1,9

Source : Statistique Canada, Recensement de la population de 2021.

Québec


Présentateur
Commentaires de présentation
Mobilité - Lieu de résidence 5 ans auparavant, secteurs d’aménagement de Laval, 2021



SURVEILLANCE Direction de santé publique

de I'état de SANTE Centre intégré de santé et
de la POPULATION de services sociaux de Laval

En 2021, pour les secteurs 1, 4, 5 et 6 de Laval, environ 92 % des résidents n’avaient pas déménagé au cours de I'année
précédente, tandis que dans les secteurs 2 et 3, cette proportion représentait un peu moins de 90 %.

Sur la période prolongée de cing ans, la distribution et les proportions sont bien différentes, mais les écarts entre les secteurs
d'aménagement sont encore plus accentués.

En ce qui a trait a la proportion de résidents ayant déménagé au cours des cing années précédant 2021, elle varie autour de
30 % pour la majorité des secteurs d'aménagement, mais elle fluctue autour de 40 % pour les secteurs 2 et 3.



@ SURVEILLANCE Direction de santé publique

de I'état de SANTE Centre intégré de santé et
de la POPULATION de services sociaux de Laval

ANNEXE

Tableau 21 : Population selon le statut de génération immigrante, Laval et ensemble du Québec, 2021

ENSEMBLE DU QUEBEC

Premiére génération 144 035 1471 845
Deuxiéme génération 101 745 883 485

Troisiéme génération ou plus 183 775 5953 145
429 555 8 308 480

Source : Statistique Canada, Recensement de la population de 2021.
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